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edildi. Mən bu kitabın nəşrində, yayılmasında 

çox böyük xidmətləri olan türk dünyası ədəbiy-

yatının, mədəniyyətinin böyük təbliğatçısı olan 

TÜRKSOY-un baş katibi, çox hötmətli Düsen 

bəyə kitabın qısa bir zamanda çap olunmasına 

göstərdiyi maddi və mənəvi yardıma görə öz 

minnətdarlığımı bildirirəm. Bu kitab mənim 

Abay Kunanbayevlə bağlı sonuncu işim deyil. 

Biz yenidən araşdırmaları davam etdiririk. Çün-

ki Abay Kunanbayev türk dünyası üçün çox iş-

lər görüb.   

Ankara Hacı Bayram Veli Universitetinin 

müəllimi Hülya Kasapoğlu Çengel Elman Quli-

yevin kitabda təqdim edilən elmi araşdırmasının 

çox yüksək səviyyədə yazıldığını deyərək, bu-

nun ardından verilən bədii nümunələrin tərcü-

mələri vasitəsilə Abayın realist həssasiyatının 

Azərbaycan şeirində yenidən həyat qazanmış ol-

duğunu qeyd edib.  

Azərbaycan Milli Kitabxanasının direktoru, 

professor Kərim Tahirov bildirib ki, hələ sovet 

dövründə Abayın əsərləri, onun şeirləri, poema-

ları, onun haqqında kitablar dəfələrlə Azərbay-

canda çap olunub: “Müstəqil Azəraycanda da 

Abayın kitabları çap olunub. Amma mənə elə 

gəlir ki, TÜRKSOY-un dəstəyi ilə  bu gün təq-

dim olunan kitab Abayı Azərbaycan xalqına, 

bugünkü gənc nəslə daha çox yaxınlaşdırdı, da-

ha çox tanıtdı. Çünki o kitablar hamısı kiril əlif-

bası ilə çap olunmuşdu. Bu kitab isə hər kəsin 

anlaya biləcəyi, oxuya biləcəyi bir əlifbada çap 

olunub. Və bu kitab Azərbaycanda çox yayıla-

caqdır".  . 

Azərbaycan Milli Kitabxanasının direktor 

müavini Ədibə İsmayılova Abay Kunanbayevin 

Azərbaycanda indiyədək çap olunmuş kitab-

larının, o cümlədən Elman Quliyevin kitabının 

onlayn təqdimini nümayiş etdirib. 

Azərbaycan Pedaqoji Universitetinin pro-

rektoru, professor Asəf Zamanov Elman Quli-

yevin kitabının Azərbaycan oxucusunu Abay 

Kunanbayevlə daha dərindən tanış edəcəyini 

söyləyib. 

Təqdim edilən kitabın redaktoru, Sivas 

Cümhuriyyət Universitetinin Türk Dünyası 

Araşdırmaları Mərkəzinin rəhbəri, şair Kenan 

Çarboğa dildə, fikirdə, işdə birlik anlamında 

türk dünyasının ədəbi şəxsiyyətlərinin bu şəkil-

də tanıdılması və kitablarının nəşr olunmasının 

türk dünyası üçün böyük əhəmiyyət daşıdığını 

və bu mənada Elman Quliyevin hazırladığı ki-

tabın böyük önəm daşıdığını söyləyib. 

 

 

 

Abay Kunanbayevin nəsri ictimai-siyasi 

düşüncə və nəsihətlər toplusu kimi 
 

Elman Quliyev 

ADPU-nun professoru, f.ü.e.d. 

 

 

Abay Kunanbayev XIX əsr qazax yazılı 

ədəbiyyatının banisi olmaqla realizm prinsipləri 

daxilində bu ədəbiyyatın yeni məzmun, yeni 

forma qazanmasında müstəsna xidmətləri ilə 

fərqlənən görkəmli şair, eyni zamanda nasir, 

tərcüməçi, rəssam, və musiqiçi kimi şöhrət qa-

zanmışdır. O, sənət aləmində daha çox şair kimi 

tanınsa da, bir nasir olaraq qazax ədəbiyyatının 

yeni istiqamətdə inkişafında əhəmiyyətli rol oy-

namışdır. Bu baxımdan “Qara sözlər” əsərinin 

xüsusi yeri vardır.  

“Qara sözlər” Abay Kunanbayev yaradıcılı-

ğının zirvəsi hesab olunur. Əsər 1890-1898-ci 

illərdə yazılmışdır. “Qəkliyyə”, “Əqliyyə”, 

“Qəkliyət-təsdiqət”, “Nəsihətnamə”, “Nəsr yazı-

ları”, “Qara sözlər”  adları  altında təqdim olun-

muş bu əsər ictimai-siyasi düşüncə və  nəsihət-

lər toplusudur. Əsərin mahiyyətcə bu tipdə ol-
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ması “Qara sözlər”lə bağlı yazılmış əksər araş-

dırmalarda təsdiqini tapır. “Yusif Xas Hacibin 

“Qutadqu bilik”i, Əhməd Yasəvinin “Divani 

hikmət”i, Nizamülmülkün “Siyasətnamə”si, 

Y.İmrənin “Risalətün nüshiyyə”si  kimi XIX əsr 

nəsihətnamə və siyasətnamələrin örnəyi Abayın 

“Qara sözlər”idir (10, s. 45). Əsər nəsrlə yazıl-

mış 45 kiçik mətndən ibarətdir. Əsərdə mətnlər 

ardıcıl olaraq “Birinci söz”, “İkinci söz”, 

“Üçüncü söz” və s. başlıqlar altında 45-ə qədər 

sıralanır. “Qara sözlər”də olan mətnlər mövzu 

və ideyasına görə Şərqin böyük nəsihətnamə 

nümunəsi hesab edilən “Qabusnamə” mətnlərinə 

də çox yaxındır. “Qara sözlər”ə daxil olan nəsr 

parçalarında, əsasən, kamil insan olmağın yolları 

göstərilir və bu yolda əngəl ola biləcək problem-

lərdən söhbət açılır. Əsərdə  müəllif mənsub ol-

duğu millətin taleyi, onun keçmişi, bu günü və 

gələcəyi barədə düşündüklərini əks etdirmişdir. 

Mətnlərlə tanışlıq onu deməyə əsas verir ki, “Qa-

ra sözlər”i Abay Kunanbayev ömrünün son 

dövrlərində qələmə almışdır. 

Əsərin əvvəlində müəllif bu barədə belə 

yazır: “…Ömrümün çoxu gedib, azı qalıb, hə-

yatımda hər şey olub: mübahisələr də, üzücü de-

di-qodu da, mübarizə də, yersiz dava-dalaş da. 

İndi son mənzilə yaxınlaşanda, ürək yorulub əl-

dən düşəndə həyatın faniliyini dərk etməyə baş-

layıram. Və bir fikir mənə rahatlıq vermir. Qalan 

günlərimi nəyə həsr edim?”. Bu parçadakı sözlər 

əsərin yazılma tarixinə aydınlıq gətirməklə ya-

naşı, gözlərimiz önündə köləliyin, cəhalətin, 

mövhumatın əsiri olan, birliyi pozulan, gələcəyi 

müəmmalı olan və s. bir millətin halına yanan 

vətənpərvər şairin narahat obrazını canlandırır. 

“Birinci söz”, ilk növbədə, bütün ictimai və 

ədəbi-bədii fəaliyyətini millətinin taleyi ilə bağ-

layan, onun bu günündən narahat olan, xoşbəxt 

gələcəyini düşünən Abay Kunanbayevin qazax 

xalqını səfalət və cəhalətdən qurtaracaq  “nə et-

məli?” – sualına cavab axtarması baxımından 

əhəmiyyətlidir. “Birinci söz”də Abay Kunanba-

yev milləti üçün görmək istədiklərini 5 istiqa-

mətdə (xalqa xidmət, təsərrüfat quruculuğu, el-

min inkişafı, dinə bağlılıq, uşaqların  tərbiyəsi) 

qruplaşdırır. Lakin xalqa xidmət istəyi nə qədər 

böyük olsa da, öz sözləri ilə desək “idarəolun-

maz xalqı, oğrusu, müftəxoru çox olan”, “nə bi-

lik almağa, nə də bilik verməyə kimsəsi tapıl-

mayan”, “dindarlarına yer olmayan”, “uşaqla-

rının gələcəyi bilinməyən” məmləkətdə ürəyi 

millət sevgisi və millət dərdi ilə döyünən Abay 

Kunanbayevin hansı acınacaqlı mühitdə yaşadı-

ğını təsəvvür etmək çətin deyil.  

“Qara sözlər” XIX əsr qazax mühitini, qa-

zax ictimai-siyasi gerçəkliklərini, qazax milli 

həyatı və ictimai baxışlarını əks etdirmək baxı-

mından əhəmiyyətlidir. “Qara sözlər” müdrik 

kəlamlar toplusudur. Abay Kunanbayev bu kə-

lamlar vasitəsilə dövrü üçün, cəmiyyət üçün, 

məxsusi olaraq öz xalqının timsalında insanlıq 

üçün əhəmiyyət daşıyan problemlərə toxunur. 

Həmin kəlamlar ilk növbədə qazax xalqının 

xoşbəxt gələcək yolunu müəyyənləşdirməyə və 

bu yola işıq salmağa xidmət göstərir. Mütəfək-

kir şair (burada həm də nasir) xalqa ünvanladığı 

fikirlərinin onların gələcək inkişafına təsir edə-

cəyinə inanır və “Birinci söz”ün sonunda bu ba-

rədə belə yazır: “Nəhayət, qərara gəldim ki, ka-

ğız və qələmi özümə həmdəm edib, fikirlərimi 

kağıza köçürüm. Bəlkə sözlərimdən hansısa ki-

minsə könlünə yatdı və o, həmin sözü özü üçün 

ya kağıza, ya da yaddaşına köçürtdü”. Abay Ku-

nanbayev əsər boyu yaşadığı cəmiyyətdə üzləş-

diyi mövcud problemlərə real-tarixi şəraitdə 

müdaxilə etməklə xalqını tərəqqidən, müasirlik-

dən, təhsildən, elmdən, modern həyati düşüncə-

lərdən və s. uzaq saxlayan cəhalət mühitinə qar-

şı mübarizə aparır. 

Abay Kunanbayev ilk növbədə canından 

artıq sevdiyi qazax xalqının baxışlarındakı səhv 

təsəvvürləri islah etməyə çalışır. O, ikinci, üçün-

cü, beşinci, altıncı, doqquzuncu və bu kimi ək-

sər mətnlərdə qazaxlarda müşahidə etdiyi lov-

ğalıq, mənəmlik, tənbəllik, eqoistlik və s. kimi 

qeyri-normal xüsusiyyətləri tənqid edir, onu do-

ğuran səbəbləri açıqlayır. Məsələn; “İkinci 

söz”də özbək, rus, tatar və noqayları geyiminə, 

nitqinə, qorxaqlıqlarına, yersiz danışıqlarına və s. 

görə haqsız ittiham edib lağa qoyan doğma xal-

qının nümayəndələrinə üz tutaraq onları həm 

tənqid edir, həm də günahlandırır. Eyni zaman-

da Abay Kunanbayev “qazaxların bir-birini ca-

navar gözündə görüb, yaxınlarının halına yan-

mamasından”, “tənbəl, qorxaq, iradəsiz, lovğa, 

acgöz, bədrəftar və s.” olmasından narahat ol-

muş, milləti üçün qüsur bildiyi bu cür halların 

səbəblərinin kökündə nəyin dayandığını üzə çı-

xarmağa çalışmışdır. Abay Kunanbayev bunla-

rın başlıca səbəbini insanların əkinçilikdən, tica-
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rətdən, sənətdən, təhsil və elmdən uzaqlaşması 

ilə əlaqələndirir. O, aşkar şəkildə göstərir ki, 

normal peşə, halal qazanc və təhsildən uzaq ol-

duğumuz üçün cəmiyyətimizdə böhtan, rüşvət, 

qan düşmənçiliyi adi hala çevrilmişdir. Abay 

Kunanbayev insanların düşmən qruplara bölü-

nüb, bir-birilərinin var-dövlətlərinə, torpaqlarına 

sahiblik etməsinin əsas səbəblərini isə savadsız-

lıq, cahilliklə yanaşı, rüşvətlə, məkrlə vəzifəyə 

yiyələnən hakimlərin və nadan bəylərin əməlləri 

ilə bağlayır, realist-maarifçi olaraq vəziyyətdən 

çıxış yolunu yeni həyata mane olan bütün pislik-

lərdən uzaqlaşmaqda görür. 

Abay Kunanbayev “sevdiyi və qəlbinə yol 

axtardığı xalqını” (“Beşinci söz”) əsər boyu da-

ha çox ittiham edir. “Mal-qaranı ağıldan, elm-

dən, imandan, xalqdan qiymətli hesab edən” 

(“Səkkizinci söz”) varlı təbəqənin nümayəndə-

ləri Abay Kunanbayevin nəzərində ən ağılsız, 

vicdanını itirən insanlardır. Əsərin “Beşinci 

söz”ündə yer alan bir neçə atalar sözü qazax 

xalqının psixologiyası, dünyagörüşü, həyata ba-

xışı və s. barədə fikir formalaşdırır. Bu sırada 

verilmiş atalar sözlərini xarakterinə görə iki qru-

pa ayırmaq mümkündür. “Yarım gün ömrün 

qalıbsa, bir günlük azuqə topla”, “Mal-qara can-

dan da əzizdir”, “Varlının üzü ağ, kasıbın üzü 

qaradır”, “Kasıba doğma atası da yükdür” və s. 

kimi atalar sözləri maddiyat  hərisi olan insan-

ların psixologiyasını əks etdirmək baxımından 

xaraterikdir. Maraqlı məqamlardan biri  odur ki, 

Abay Kunanbayev “İyirmi doqquzuncu söz”də 

mənəvi dəyərlərdən uzaq olan, zərərli fikir for-

malaşdıran bir sıra qazax atalar sözü və məsəllə-

rindən söz açır. O, “Varlı ol, arın olmasın”, 

“Yaxşı xahiş etməklə hər şey əldə etmək olar”, 

“Yüz gün axta dəvə kimi dolanmaqdansa, bir 

gün əsl nər kimi yaşamaq yaxşıdır”, “Məşhur-

laşmaq istəyirsənsə, tarlaya od vur”, “Qızıl gör-

cək mələk də yolundan çıxar” və s. atalar sözü 

və məsəllərini ayrı-ayrılıqda açıqlamaqla on-

ların ifadə etdiyi mənaların zərərli, eyni zaman-

da mənəviyyatdan uzaq olduğunu bəyan edir. 

Bunların məqsəddən asılı olaraq yaradıldığını, 

kimlərinsə mənafeyinə xidmət üçün forma-

laşdırıldığını vurğulayır. Məsələn, Abay Kunan-

bayevin “Qızıl görcək mələk də yolundan çıxar” 

deyiminə münasibəti kifayət qədər maraqlıdır: 

“Deyirlər “Qızıl görcək mələk də yolundan çı-

xar”. Bunu deyənlər mələyin müqəddəs adına 

qurban olsunlar. Mələyin qızıla ehtiyacı olmadı-

ğını bilə-bilə, onlar onu bəhanə edib özlərinin 

həsəddən doğan kələklərinə bəraət qazandırmaq 

istəyirlər” (“İyirmi doqquzuncu söz”).  

Lakin “Səxavətlinin düşməni olmaz”, “Ba-

lıq olmayan gölün sahilində, mərhəmət olmayan 

aulda yaşama” və s. atalar sözlərində isə qazax 

xalqının müdrikliyi, ağıl-kamalı təqdir olunur. 

Ona görə də A.Kunanbayev insanları həyatın 

mənasını dərk etməyə səsləyir, mənasız işlərdən 

uzaq olmağı onlara məsləhət bilir: “Xoşbəxtliyin 

nədə olduğunu bilmədiklərindən insanlar həyatı 

mənasız işlərlə alçaldırlar. Onlar bir-birini təqib 

edir, bir-birinin yanında lovğalanır, var-dövlət 

toplayır, ömrün son dəqiqələrində isə topladıq-

larının hamısını həyatın bircə gününə dəyişməyə 

hazır olurlar”. Abay Kunanbayev bu sözlərin so-

nunda “nə üçün əzəl başdan taleyinə inanıb 

əməklə məşğul olmayasan?” - çağırışı etməklə 

insanları faydalı işə səsləyir, pisliklərdən uzaq 

dayanmağı onlara tövsiyə edir. Bu məqsədlə 

Abay Kunanbayev əsərdə həyata baxış, əxlaq, 

din, sevgi, dostluq, mərhəmət, elm, təhsil və s. 

məsələlərə toxunmaqla xalqını müdrikliyi dəyər-

ləndirib həyatda düzgün yol seçməyə çağırır.  

Müəllif əsərdə əxlaq məsələlərindən danı-

şarkən ilk növbədə lovğalığın və eqoist hisslərin 

insan qəlbindən çıxarılmasını istəyir. Onun fik-

rinə görə, bu cür insanların “nə vicdanı, nə şəxsi 

ləyaqət hissi, nə böyük işlərə qabiliyyəti, nə də 

yüksək amalları olur. Onlarda nə pəhləvanın qə-

tiyyətini, nə igidin rəşadətini, nə də insanpərvər-

likdən əlamət tapmaq çətindir”.  

Ona görə də A. Kunanbayev xalqını vic-

danlı, ləyaqətli olmağa, yüksək amallar uğrunda 

yaşamağa səsləyir. O, bütün məsləhətlərə riayət 

etmək üçün dörd şərti vacib sayır: 1. Mənliyi 

qoruyub saxlamaq; 2. Məsləhəti qəlbdən qəbul 

etmək; 3. Məsləhəti yaddaşa həkk etmək;                   

4. İnsanın ağlını korlayan, onu pisliklərə aparan 

şeylərdən uzaqlaşmaq. 

Bildiyimiz kimi, Abay Kunanbayev istər 

şəxsi həyatında, istər bədii yaradıcılığında, istər-

sə də ictimai fəaliyyətində təhsili, biliyi önə 

çəkmiş, xalqının cahillikdən qurtarmasında ye-

ganə yol kimi savadsızlığın aradan qaldırıl-

masını vacib saymışdır. O, xoşbəxt gələcəyi, in-

sanların bəxtiyarlığını, şöhrət tapmasını elm və 

təhsildə görmüşdür.  
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Savad və təhsil almaq, dil öyrənmək məsə-

lələrini əhatə edən “İyirmi beşinci söz”də müəl-

lif öz dövrünün reallıqları fonunda bir çox mə-

qamlara toxunur: “Mənim təklif etdiyim yol 

var-dövlət hərisliyini rədd edir. Oğlunu evləndi-

rib ayırmağa tələsmə, əvvəlcə onu rus məktəbin-

də oxut. Lazım gəlsə təhsil üçün bütün vari-

datını verməkdən çəkinmə, övladını adam et-

mək üçün hər şeydən keçmək olar. Oğlun cəha-

lətdə qalsa, nə sən rahatlıq tapacaqsan, nə o özü 

xoşbəxt olacaq, nə də xalqına fayda verəcək. 

Belə övlada görə Allahın da yanında, insanların 

da yanında başın həmişə aşağı olacaq”.  

Göründüyü kimi, Abay Kunanbayev uşaq-

ların təhsil alması probleminə  kifayət qədər cid-

di yanaşırdı.  O, üzünü valideynlərə tutaraq bil-

dirir ki, hər bir uşağın gələcək rahatlığı və xoş-

bəxtliyi onun dil öyrənməsində və təhsil al-

masındadır. Çünki o bilirdi ki, bütün pisliklərin, 

rəzalətin kökü cəhalətdirsə, xoşbəxtliyin açarı 

isə elm və mədəniyyətdir. Abay Kunanbayev 

valideynlərə çağırış edərək, ilk növbədə onların 

övladlarına təhsil vermək baxımından Allah və 

cəmiyyət qarşısında məsuliyyət daşıdıqlarını nə-

zərlərinə çatdirırdı. 

Abay Kunanbayevin övladına təhsil vermə-

yən valideynlərin Allah yanında günah qazana-

cağı fikrini önə çəkməsi məqsədli xarakter 

daşıyırdı. Çünki müsəlman psixologiyasına görə 

o insanlar Allah yanında başı aşağıdırlar ki, on-

lar günah və bəd əməllər sahibidirlər. 

Abay Kunanbayevin cəmiyyətdəki mövqe-

yindən, insanlar arasında şəxsi nüfuzundan və 

sözünün təsir gücündən istifadə edərək övladları-

na təhsil verməyən valideynləri Allah yanında 

günah və bəd əməllər sahibi kimi dəyərləndirmə-

si istər-istəməz feodal müsəlman mühitində vali-

deynlərdə Allah xofu yaradır və yaranmış qorxu 

sindromu onların övladlarına təhsil vermək ma-

raqlarına müəyyən dərəcədə təsir göstərirdi.   

Abay Kunanbayevin təhsillə bağlı fikirlə-

rində dil məsələsinə xüsusi yer ayrılmışdır. İlk 

növbədə qeyd etməliyik ki, o, ərəb, fars və rus 

dillərini mükəmməl bilmiş, bu dillərin vasitəsi 

ilə Şərq və Qərb mədəniyyəti nümunələri ilə bir-

başa tanış olmuş, ərəb, fars və rus dilində olan 

bir sıra əsərləri qazax dilinə tərcümə etmişdir. 

Abay Kunanbayev dil məsələsindən danışarkən 

soydaşlarına birinci növbədə öz uşaqlarına ana 

dilini öyrətməyi tövsiyə edirdi. Bu yolla o həm 

valideynlərdə, həm də uşaqlarda milli hisslərin 

formalaşacağına inanır, gələcəkdə xalqın taleyi-

ni düşünən milli ruhlu gənclər ordusunun yara-

nacağına ümidlər bəsləyirdi. O, doğru olaraq be-

lə düşünürdü ki, millətin dilini bilmədən onun 

dərdlərini bilmək, ona doğma münasibət göstər-

mək qeyri-mümkündür. “İyirmi beşinci söz”də 

səslənən “uşaqları oxutmaq yaxşıdır, lakin öz 

xalqına xidmət edə bilməsi üçün onlar ana dilini 

öyrənməlidirlər” - sözləri yuxarıdakı fikrin təs-

diqi baxımından əhəmiyyətlidir.  

Lakin Abay Kunanbayev doğma dili bilmə-

yin əhəmiyyəti ilə yanaşı, əcnəbi dilləri öyrən-

məyin vacibliyini də xüsusi vurğulayırdı. Abay 

Kunanbayev dünya dilləri sırasında qazaxlar 

üçün rus dilini öyrənməyi məqsədəuyğun hesab 

edirdi. Şübhəsiz, bu səbəbsiz deyildi. O, ilk 

növbədə rus millətinə hörmət bəsləmiş, onun el-

mini və mədəniyyətini yüksək qiymətləndirmiş-

dir. Ona görə də tarixi qədim, mədəniyyəti zən-

gin olan rus millətinin dilini öyrənməyi təbliğ 

etmiş, bu dilin vasitəsilə qazaxların rus elmi və 

mədəniyyətinə yiyələnəcəklərinə, rusların ən 

yaxşı keyfiyyətlərini mənimsəyəcəklərinə, bu 

xalqın səviyyəsinə çatacaqlarına və s. böyük 

ümidlər bəsləmişdir.  

Müəllifə görə rus dilini öyrənmək həm də 

Avropaya çıxış etmək deməkdir, Avropaya çıxış 

etmək isə Avropa mədəniyyəti ilə tanış olmaq, 

dünyanı dərk etməkdir. Abay Kunanbayev haqlı 

olaraq rus dilini bilməyin əhəmiyyətini belə qiy-

mətləndirirdi: “Rus dilini bilmək, göz açıb 

dünyanı görməkdir” (“İyirmi beşinci söz”). 

Göründüyü kimi, “Qara sözlər”də, o cümlə-

dən, Abay Kunanbayevin poeziyası və ictimai 

fəaliyyətində rus dilinin təbliği dövrün tələbi 

məsələsi olsa da, siyasi məqsəd daşımırdı. Bu 

dilin təbliği milli maraqlara xidmətdən irəli gə-

lirdi. Çünki çarizm dövründə rus dili həm impe-

riyadaxili ünsiyyət qurmaq, həm elm və mədə-

niyyət kəsb etmək,  həm də imperiya sərhədləri-

ni aşıb Avropaya yaxınlaşmaqdan  ötrü yeganə 

dil idi. Təbii olaraq çarizm dövründə imperiya 

tərkibində olan bütün xalqlar dil baxımından ey-

ni ehtiyac və tələbatla üzləşirdilər. Abay Kunan-

bayevin azərbaycanlı həməsri olan S.Ə.Şirvani-

nin də oğluna müraciətlə dediyi:  
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Cəfər, ey nuri-dideyi- Seyyid, 

Qönçeyi- növrəsideyi- Seyyid. 

Üləma həqqini riayət qıl, 

Əhli-elmə həmişə hörmət qıl. 

Demə bu kafər, ol müsəlmandır, 

 Hər kimin elmi var- o, insandır. 

Ey oğul hər elmə ol rağib, 

Xassə ol rus elminə talib. 

Onlara ehtiyacımız çoxdur, 

Bilməsək dil əlacımız yoxdur. 

 

- sözləri rus dili əsarətinin təbliğinə yox, 

milli intellektin elmi-mədəni yüksəlməsinə çağı-

rış idi.  

Onun digər bir krımlı məşhur türk həməsri, 

“dildə, fikirdə, işdə birlik” ideyasının müəllifi 

İ.Qaspiralının isə “ruslar bizə yapıca və kültürcə 

daha yaxındır” fikirləri başqa prizmadan imperi-

yadaxili əlaqələrdə rus dilinin əhəmiyyətini və 

dünya mədəniyyəti ilə rabitəsinə xidmətini önə 

çıxarırdı. Göründüyü kimi, Abay Kunanbayevin 

rus dilini öyrənmək təbliğatı yeni üsullu mək-

təblərdə təhsil almağa, daha modern təhsilə yi-

yələnməyə, rus və Avropa mədəniyyəti ilə tanış 

olmağa     və s. çağırış idi. O, bütün hallarda cə-

halət girdabında əziyyət çəkən, milli-mədəni in-

kişafdan geri qalan xalqına yardım etmiş, millə-

tinə  xidmətdən şərəf duymuşdur. 

Qazax xalqının feodal düşüncədən uzaqla-

şaraq, cəhalət buxovlarını qıraraq təhsilə yönə-

lib elm əldə etməsi vacib bir məsələ kimi Abay 

Kunanbayev yaradıcılığında aktuallıq təşkil 

edir. “Qara sözlər”in bir neçə mətnində elmin 

hər bir insanın və ümumiyyətlə, millətin həya-

tında oynadığı  aparıcı rolun əksi xüsusi yer alır. 

Məsələn, “Otuz ikinci söz”də “elmə necə 

yiyələnmək olar?”, “elm insana nə üçün lazım-

dır?” və s. kimi suallara cavab tapmaq mümkün-

dür. “Otuz ikinci söz” başlıqlı mətnin birinci 

cümləsində “elmə kimlər sahib ola bilər?” sualı-

nın ictimai-siyasi, tarixi və elmi-fəlsəfi baxım-

dan dəyərləndirilməsi diqqəti cəlb edir. Abay 

Kunanbayev yazır ki, “elmə yalnız bilmək həvə-

si ilə yanaşanlar yiyələnirlər. Özü də yalnız hə-

vəs azdır. Hətta elmə yiyələnmək prosesinin özü 

də müəyyən sistemə tabe olmalıdır. Əks təqdir-

də insanın elm əldə etməyə sərf etdiyi böyük 

zəhmət və axtarışlar nəticəsiz qalar”. 

 Abay Kunanbayev məqsəddən asılı ola-

raq elmə yiyələnmək istəyən insanları iki qrupa 

ayırır. Onlardan biri elmə varlanmaq, gəlir əldə 

etmək, digəri isə xalqa, cəmiyyətə faydalar ver-

mək məqsədilə elmə gələn insanlardır. O, pul 

qazanmaq, bahalı şeylər almaq, yalnız özünü 

düşünmək xatirinə elmə gələn insanları bu yola 

can atmamağa çağırır. Onlara üzünü tutaraq de-

yir: “...Sənə gəlir gətirəcək və ya cəmiyyətdə 

mövqe verəcək iş naminə elmə can atma. Əgər 

səni başqa şeylər cəlb edir və sən yalnız onlara 

çatmaq üçün elmlə məşğul olursansa, sənin el-

mə münasibətin ögey ananın oğulluğa olan 

münasibəti kimidir”. 

Abay Kunanbayev qazanılan elmi insan 

üçün dəyəri ölçüyə gəlməyən sərvət hesab edir. 

Onun fikrincə, insanın halal qazandığı nə varsa, 

ağır zəhmət və gərgin əməyin hesabına əldə edi-

lir. Bu mənada Abay Kunanbayev elmlə məşğul 

olmaq istəyənlərin mətin ruha və möhkəm ira-

dəyə sahib olmalarını xüsusi vurğulayır. Digər 

baxımdan onları paxıllıqdan, yüngüllükdən, kin-

dən, lovğalıqdan və s. uzaq olmağa çağırır.  

Abay Kunanbayev insanın həyatda xoşbəxt 

və firavan yaşaması üçün elmlə yanaşı, sənət 

öyrənməyin də vacibliyindən danışır. “Mal-qara 

quraqlıqda yem çatışmamasından və ya xəstəlik-

dən qırılır, sənət isə təbii fəlakətdən uzaqdır” 

deyən Abay Kunanbayev eyni zamanda, sənətə 

halallığın və ağlın nümunəsi kimi yüksək qiy-

mət verir. O, sənətlə məşğul olan insanı milləti-

nin ən yaxşısı hesab edir. Lakin Abay Kunanba-

yev sənətkarları  millətinin ən yaxşısı və ağıllısı 

hesab etsə də, onlara qarşı narazılıq ifadə etmək-

dən çəkinmir. Çünki, o sənətlə məşğul olan in-

sanları daha yaradıcı, sənətin yeni sirlərinə yiyə-

lənməyə can atan, vaxtdan səmərəli istifadə edən, 

dünya miqyasına çıxmağa qadir sənətkarlar kimi 

görmək istəyir. “Otuz üçüncü söz”ün əvvəlində 

yazılan aşağıdakı cümlələr Abay Kunanbayevin 

sənət və sənətkara münasibət fonunda fikirlərinə 

aydınlıq gətirmək baxımından səciyyəvidir: 

“...Qazax sənətkarlarının sağalmaz xəstəliyi andı-

ran qüsurları var. Birincisi, onlar yeni sənətə yi-

yələnməyə can atmırlar. Onlar özlərindən yaxşı 

sənətkar axtarmır, onlara yaxınlıq edib, əl-ələ iş-

ləmirlər. İkincisi, onlar ara vermədən işləyə bil-

mirlər. Bir neçə mal-qara əldə edən kimi özlərini 

varlı sayır, lovğa-lovğa düşünürlər”.  
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Abay Kunanbayevin sənətə münasibəti ilə 

elmə münasibəti arasında bir paralellik müşahi-

də etmək mümkündür. Diqqət etdikdə görürük 

ki, o hər iki sahə üçün zəhməti, halallığı, qar-

şılıqlı əməkdaşlığı, mənəmlik və lovğalıqdan 

uzaq dayanmağı və s. meyar götürmüş, ən başlı-

cası isə millətə faydanı vacib hesab etmişdir.  

“Qara sözlər”də insanın cəmiyyətdə yeri və 

roluna, ictimai fəaliyyət dairəsinə, əbədi aləm 

düşüncələrinə insan amili və insan amalı kon-

tekstində münasibət bildirilir və onlara fəlsəfi-

estetik dəyər verilir. Abay Kunanbayevin prob-

lemə bu istiqamətdə münasibəti insana ali məq-

sədə doğru hansı yolla gedəcəyini müəyyənləş-

dirməyə kömək edir.  

Abay Kunanbayevin insana münasibətində 

fərqli və orijinal yanaşma müşahidə olunur. O, 

insana dünyanı yaradan yox, onu dərk edən 

varlıq kimi dəyər verir. İnsanın mahiyyətindəki 

məhəbbət, ədalət və səmimiyyətin mövcudluğu-

nu onun hər zaman ilahi məqama yaxınlığının 

göstəricisi kimi  nəzərə çatdırır.  

Bu səbəbdən Abay Kunanbayev belə hesab 

edir ki, insanda yaxşılıq əlamətlərinin çoxluğu 

istər-istəməz onu daha çox haqqa, dərgaha doğ-

ru istiqamətləndirməlidir. Lakin insan mahiyyə-

tindəki məhəbbət, ədalət və səmimiyyəti düzgün 

“xərcləməyəndə” nəyin doğru, nəyin yanlış ol-

duğunun fərqinə vara bilməyəndə haqqın qapı-

sını öz əlləri ilə üzünə bağlayır. “Otuz dördüncü 

söz”də  müəllif bu barədə belə yazır: “Əvvəl-

axır öləcəyini, əcəlin yalnız qocalıqdan gəlmə-

diyini və heç kimin öldükdən sonra dirilmədiyi-

ni hamı bilir. Qazaxlar da buna inanırlar. Onlar 

buna inanırlar ki, yeri-göyü yaradan var və o, 

məhşər günü mizan-tərəzi qurub, hər kəsə xeyir 

və şər əməllərinə görə hay verəcək və onun 

mükafatı da, cəzası da yerdəkilərə bənzəməyə-

cək. Onların zənnincə, Allah insana görünmə-

miş ağır cəza da verə bilər, onu göylərə də qal-

dırar. Bəs ömrün sonunda onları bu iki qismət-

dən birinin gözlədiyini bilə-bilə qazaxlar nə 

üçün yalnız xeyir əməllərlə məşğul olmurlar?  

Bunun səbəbi onların etiqadlarının qeyri-

səmimiliyindədir ki, bu da, görünür, onların 

qeyri-xalqlar kimi o dünyaya inanmamalarından 

irəli gəlir”. Əsərin 34, 35, 36, 37 və s. hissələ-

rində söylənilən məntiqə uyğun insan, inam və 

sevgi problemləri daxilində bir çox məqamlara 

münasibət bildirilir.  

“Otuz yeddinci söz” Şərq məna deyimləri-

nə uyğun yazılmış 23 müdrik kəlamdan ibarət-

dir. Nəsihətnamə xarakterli bu kəlamlarda ləya-

qət, müdriklik, cahillik, tənhalıq, xoşbəxtlik, 

bədbəxtlik, toxluq, acgözlük və s. problemlər 

daxilində “həyat nədir?”, “insan fərd olaraq nə-

yə qadirdir?” və “insan hansı keyfiyyətlərin da-

şıyıcısıdır?” və s. çoxsaylı suallara cavab tap-

maq mümkündür. Məsələn, Abay Kunanbayev 

“insan öz dövrünün övladıdır. O pisdirsə, bunun 

günahı onun həmmüasirlərindədir” deməklə, cə-

miyyətin, mühitin insana birbaşa təsirini önə 

çəkmiş olur.  

Bildiyimiz kimi, insan və mühit amili bütün 

dövrlər üçün aktual olmuş, şairin yaşadığı XIX 

əsr dünya tarixinin yeni bir mərhələsi olaraq ta-

rixdə elmi-texniki tərəqqi, milli-azadlıq hərəkat-

larının başlanğıcı, yeni dövr milli mədəniyyətlə-

rinin inkişafı və s. əsri kimi iz saxlamışdır. Abay 

Kunanbayev millətinin tərəqqisi naminə bu əsr-

dən çox şey gözləyirdi. O, “Otuz yeddinci söz”də 

konkret olaraq öz millətinin adını çəkməsə də, bu 

kəlamlarda ifadə olunan fikirlərin hər birini ümu-

mi şəkildə olsa da, onun həmyaşıdlarının, həm-

kəndlilərinin, soydaşlarının həyatı və yaşadığı ic-

timai-siyasi mühitlə bağlamaq mümkündür. Bu 

kəlamların bir neçəsinə diqqət edək: 

1.İnsanın ləyaqəti onun məqsədinə çatması 

ilə deyil, məqsədinə doğru hansı yolla getməsi 

ilə müəyyənləşir. 

2.İnsan ağzından keçən hər bir gözəl fikir 

solğunlaşır.  

3.Ağıllıya kömək et. Nankora kömək etmək 

özünü alçaltmaqdır. 

4.Yalnız atasını düşünən şəxs insanlara 

düşməndir. İnsanları düşünən isə sənin qar-

daşındır. 

5.Yalnız öz mənfəətin üçün çalışsan otla-

yan heyvanlardan fərqin olmaz. İnsanlıq üçün 

çalışsan Allahın sevimli qulu olarsan. 

6. Dünya böyük göl, zaman əsən yeldir. 

Önündəki dalğalar – böyük qardaş, ardındakı 

dalğalar – kiçik qardaş kimidir. Bunlar sıra ilə 

yox olur, bir-birinin yerini alırlar. 

Sıralanan kəlamlarda mənalar bəşəri səciy-

yə daşısa da, onların hər birini XIX əsr qazax 

milli həyatı ilə əlaqələndirmək çətin deyil. Mə-
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sələn, Abay Kunanbayevin dördüncü sırada 

“yalnız atasını düşünən insanların düşmənidir”-  

fikirdəki  göz önünə gələn şəxs əslində özündən 

başqa heç kimi düşünməyən, şəxsi mənafeyini 

xalq mənafeyindən üstün tutan bəy, bolıs, naçal-

nik, pristav, hakim və s. simvoludur. Abay Ku-

nanbayevə görə, bu cür məmurlar öz səlahiyyət-

lərindən istifadə edərək xalqa fayda vermək 

əvəzinə, onlara işgəncə verir, mal-mülkünü ta-

layırlar. Buna görə də müəllif onları xalqın düş-

məni kimi qələmə verir. Xalqını düşünənləri isə 

dost, qardaş hesab edir.  

Abay Kunanbayevin müxtəlif problemləri 

əks etdirən “Qara sözlər” adlı nəsr toplusu milli, 

fəlsəfi, tarixi, dini, etik və s. baxımdan böyük 

əhəmiyyətə malikdir. Abay Kunanbayevin daha 

çox nəsihətlər şəklində ifadə olunan fəlsəfi 

düşüncələrinin yer aldığı bu əsər qazax ədəbiy-

yatı tarixində insanın kamilləşməsi və cəmiyyə-

tin təkmilləşldirilməsi məsələlərinə həsr edilmiş 

ilk nəsr nümunəsidir. İlk realist nəsr  nümunəsi 

olaraq “Qara sözlər” qazax ədəbiyyat tarixində 

realist nəsrin inkişafına təsir göstərmiş və mo-

dern qazax ədəbiyyatının yeni mərhələyə qədəm 

qoymasında mühüm rol oynamışdır. 
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Elman Guliyev 

Abay Kunanbayev’s prose, socio-political 

thought and collection of admonishment 

Summary 

 

The “Qara sozler” (Black Words), which 

is known as the pinnacle of Abay Kunan-

bayev’s work, is of special importance due to 

its artistic and national-social value. 

In this article the “Black words” is being 

analised in terms of artistic and aesthetic quali-

ties, and special attention is paid to the issues 

that are related to Kazakh life of the XIX cen-

tury. In the process of analysis, based on the 

thoughts of Abay Kunanbayev, more attention 

was paid to the problems of national revival, 

national values and problems of humanity in the 

image of the Kazakh people. 


